Programmes to advance understanding of RTI

As per the observation made in the Cabinet meeting dated 31.05.2019, the Department organizes one/two days workshop on Right to Information (RTI) for officials of DOS/ISRO. The workshop on RTI is conducted annually by Centres/Units on rotation basis. The centres/units are allowed to nominate 03-04 officials dealing with RTI matters for attending workshop.

The Department invites accredited Trainers recognized by Training Division of DOPT on the subject. So far, the Department has conducted three work shop held at 1) ISRO HQ, Bengaluru in 2017 2) VSSC, Thiruvananthapuram in 2019 & 3) SDSC-SHAR, Sriharikota in 2021 through virtual mode.

Further, the dealing assistants are also imparted training in RTI Matters by nominating them for the workshop conducted by ISTM, New Delhi.

Updated on 01.06.2023

आर.टी.आई. के संबंध में बेहतर समझ के लिए कार्यक्रम

दिनांक 31.05.2019 को आयोजित मंत्रीमंडल की बैठक में किए गए प्रेक्षण के अनुसार, विभाग अं.वि/ इसरो के पदाधिकारियों के लिए सूचना का अधिकार (आर.टी.आई.) पर एक/ दो दिनों के कार्यशाला का आयोजन करता है। आर.टी.आई. पर बारी-बारी से केंद्रों/यूनिटों द्वारा वार्षिक तौर पर कार्यशाला का आयोजन किया जाता है। केंद्रों/ यूनिटों को इन कार्यशालाओं मे भाग लेने हेतु आर.टी.आई मामलों में काम करने वाले 03-04 पदाधिकारियों को नामित करने हेतु अनुमित है।

विभाग इस विषय पर डी.ओ.पी.टी. के प्रशिक्षण प्रभाग द्वारा चिन्हित मान्यता प्राप्त प्रशिक्षकों को आमंत्रित करता है। अब तक, विभाग द्वारा वर्चुअल मोड में तीन कार्यशालाओं का आयोजन किया गया है जो कि 1) वर्ष 2017 में इसरो मु. बेंगलूरु में 2) वर्ष 2019 में वी.एस.एस.सी., तिरूवनंतपुरम में एवं 3) वर्ष 2021 में एस.डी.एस.सी, शार, श्रीहरिकोटा में आयोजित किया गया।

इसके साथ ही, आर.टी.आई. विषयों पर कार्य करने वाले सहायकों को आई.एस.टी.एम, नई दिल्ली द्वारा संचालित कार्यशाला के लिए भी नामित कर उन्हें प्रशिक्षित किया गया है।

01.06.2023 को अद्यतित